ARTICULUS PRIMUS.

Quid senserit Scottus de lumine gloriae.

DE mete vero Scotti in hac materia de lumine glorie magna est disensus Auctori, quorum placita diligenter refert Lutitanus lib.9.de Beatitudine q.4.art.1. ubi tandem, & ipse quodque affirmat, Scotti absolute negat habitui lumini glorie dicēs; Nec datur locutus qui simpliciter affirmat lumen gloriae in teatis, et intellectus a circulo concurredit; & sic postea de Scotto Recentiores, qui vel patrum accuratè Scottum legerunt, vel ex aliorum communione locuti sunt; motus est autem Lutitanus adhuc iudicium ferendū de Scotti opinione ex verbis prefertim Doctoris 4.d.49.q.11.lit.H. ubi postquam docuit, si voluntas sit mera passiva respectu fruitionis, charitatem non esse necessarium ex parte voluntatis, ita scribit. Sed quia secundum Scripturam, & fidem habemus ponere charitatem, scilicet esse, et ponere in Beato proper operationem elicendi lumen autem gloriae ad visionem non videtur mibi necesse ponere, quia verba significant apud Scottum non esse de fide, in Beatis duci lumen gloriae; et autem loqui secundum legem ordinariam, convincit ex eo, quia secundum illam loquitur de charitate, unde sic secundum legem ordinariam ponit in Beatis charitatem (cum tam) apud eum necessaria non sit secundum potentiam ab soluta; ita secundum legem ordinariam negat dum lumen gloriae ex quo infert, neque ovandum percepit mentem Scotti, dum est in 4.d.49.propositi. Scottum nunquam negat, dari lumen gloriae secundum legem ordinariam; neque Vasquez disp.4.c.2. dum afferit, Scotti nihil de hac re definivisse, etenim oppositus patet ex verbis citatis, quavis in illis non definitur, nisi sub formidinib; ita Lutitanus loc.cit. Confirmit patet ex his, quae loc.cit. immediate subdit dicens, lumen non esse necessarium, quia ipsa objectum est lux, & major lux in se, quam quodlibet creatio addens, sed minus mibi videtur necesse ponere lumen, quam specie, sed specie prorsus refutavit. Et in 3.d.12.q.11. resp. non aportet, sub B. ait, non est necessarium ponere aliquem habitum in patria creatu in ipsa anima, qui sit principium videndi, vel tendendi in obiectu, altem dicit, non est charitatem, & quedam etiam alia loca possent adduci minoris momenti, si quis negat luminis necessitatem, quod intellectus Beati non active concurredit ad visionem, sed tantum passivè se habeat, cum apud ipsum non sit necessarium ad visionem recipienda, in hoc enim se sit illud negat 3.d.14.q.2. & similiter ad recipiendum & tunc in 4.d.49.q.11. C.dum inquit, si autem intellectus fit mere passivus habens se in ratione susceptivi ad actum visionis, cum non requiriatur proper receptione solitum aliqua forma ex parte intellectus super ostensum est, tunc non requiriuntur lumine gloriae. Potest hoc totum confirmari ex qno. 14.art.2. binc intelligendum est, ubi non agnoscat illam causam movendi intellectum creatum ad visionem essentiam divinam, quam ipsam essentiam divinam mediate sua voluntate, que est virtus illius objecti motivata ad extra, & de lumine glorie nihil meminit. Denique 3.d.14.q.1. lit.C. dicit, habitu acquistu ponit in potentia proper hoc per-

fectio-

Quæst. III. De necessitate luminis gloriae. Art. I.

365

fectionem; quia est imanens in anima transiente actu, sed quando actu est permanens, & habet perfectionem actus primi, & secundi, sicut est visio beatifica, non oportet ponere habitum, quem etiam ex aliis capitibus immediate supra excluderat inceptio à verifico, itaque potest dici.

7. **Q**uantum at in et ad Scotti intentionem in hac materia de lumine gloriae variæ eum exponunt Scottisti, tam Recentiores, quam Antiquiores, quorum expositiones refert, & rejicit Vulpes, disp.23. art.7. concludens num.15. veram, ac ingenue Scotti sententiam de lumine glorio esse, de facto ipsum posuisse lumine predictum pro habitu creato inherentem intellectui acceptum necessariū regulariter, & communis legi videtur. Deum tantum propter duos, ut scilicet presentia Dei objectiva illi fiat debita, & in eis potestate constituta, atq; etiam ut Deum intensius, ac perfectius videat, & quidam Scottus tale lumine etiam per modum habitus admiserit, benè probat ex pluribus locis, ex Scotto prolatis, cui quoque subscribimus; sed quod eius manus sit afferre intellectui beato prestantem Dei objectivam, per modum cause in strumentis moralis, ut ipse explicat, & quod ad hunc principiū fieri lumen Deum admisit, per modum habitus, ominus falsum est, ut ex discendis constabat. Denique itaq; verē, ac ingenue, Scottum de facto lumen admissum in Beatis per modum habitus, & pro hoc clarissima est Scotti loca Vulpio adducta, in 1.d.17.q.2. s. ad primum secundam via in fine, ubi dicit; Nullus negat communiter in gloria habitum lumen gloriae in intellectu, & iste ex parte intellectus potest ponere, corripere charitatem ex parte voluntatis; & in 3.d.14.q.2. s. in prima quæstiōne verē, hic supponendo unum, sit, supponendo, quid intellectus se posse habere active respectu visionis Verbi, tunc sicut dicit, tunc ad q.4. propositi, distinctionis dixerat, nempe voluntate indigere habitus charitatis ad eliciendū fruitionem, quare similiiter existimat, intellectum indigere habitu lumen ad eliciendū visionem Dei, & subdit, quod quantum ad receptionem, de qua erit ibi quæstio, non videtur simpliciter necessarium concedere. Et 4.d.49.q.1. p. propter finem respondens tertio principiū, quo probatur, non esse ex parte intellectus principium simpliciter agendi, habitum, sed sic agendi, quia si intellectus cum habitu Deū videtur potest, etiam simpliciter videre posset sine habitu; Inquit, secundum illam opinionem assertentem, intellectum esse causam activam visionis sine habitu lumen, hominem non habere potentiam proximam videndi Deum, sed remotam, cum habuerit autem lumen habere eam propinquam. Ex quibus locis Scottista nedum deducit. Doct. teneat vera de facto ad misericordiam, quia ibi objecit est presens, & semper agens in potentia, & non erit in quolibet actu de novo ad inserviendum, ut inquit, declaratam esse p. 14.q.2. in materia de anima Christi, quæ locū jam explicabitur; Ad locū ex quod.14. ibil. in d. rem, ita futurū inferitur, ibi enim sibi doceat, & tenuit a divinitate non naturaliter, sed liberè, hoc est, mediante divinitate voluntate visionis habere efficacie, & nihil trahat de lumine necessitate.

Ad locū denique ex 3.d.14.q.1. lit.B. C. excludit lumen gloriae non simpliciter, & absolute, sed tantum si passivè concurredit, vel si active excludit ex quibusdam capitibus, minime necessarium ut patet discrepantē totū illius paragraphū, ita quod primū negat habitum lumen, supposito, quid intellectus passivè rātum se habet ad visionem, ut patet ex illis verbis ab inicio versiculi sub lit.B. itaque potest dici, quid intellectus anima Christi potest passivè recipere visionem, & clarissima infra, similiter ad recipiendum ipsa visione non requirebitur habitus aliquis prior ipso a visione, quia habitus non disponit potentiam ad recipiendum actum; Deinde supponit, quod intellectus active concurredit ad intellectuē; ut patet legendi textum in eodem 3.d.14.q.1. c. f. Respondet, & dico, secundum sensum illud negare videtur, dicens, lumen gloriae est principium sufficiens videndi Deum, intellectus naturaliter per ipsum videtur, non tamen naturaliter videtur regere actum, ut intelligibiliter, sed per intellectum agentem, qui est lumen, sit ut necessarium ad recipiendum, tamen in concil.2. negat lumen ut necessarium ad agendum, quod est potentia intelligibile, vel si est actu intelligibile, quod est potentia intelligibile, vel si est actu intelligibile, non est per se sufficiens ad morgendū intellectum, neutrū istorum est in proposito, quia essentia dixim est lux sicut ex se, & de se intelligibilis, & de se perfectissime motiva intellectus, Rur. ex alio capite illud negat, quia habitus acquistus in nobis habet habere perfectionem, quod est immutare in anima, tamen actu si intellectus, qui non potest habere perfectam visionem pluri- obiectorū simili, quia non actu in habet, item notitiam eorū permanentem, sicut potest, & ita in habitu, pro quanto in habitu accipitio scientie multa obiecta esse possunt praesentia, non quid illi representantur ut eorum species, sed modo explicato d. 12. Log. 3. art.2. & fed. aliquis adus, subdit Doct., effet ex natura sua si per se immutare, sicut ponit actu respectu illius, non oportet ponere habitum, quia actu talis haberet perfectam visionem actus primi, & secundi; sed visio beatifica ex natura sua est forma ita permanentis in intellectu, sicut habitus, qui ponitur prior, uterque enim negat illud ut principiū actuum visionis, supposita opinione, quod intellectus active ad visionem se habeat, hoc non negat

8. Quare praefat dicit ex propositione locorum Doctoris, in quibus lumen gloriae negare videtur, quod utique, ut plurimum loquitur supposita opinione, quod intellectus passivè se habeat ad visionem, nam ut potest videbimus, non est necessarium, ut dispositio ad visionem recipienda, & si interdum negat illud ut principiū actuum visionis, supposita opinione, quod intellectus active ad visionem se habeat, hoc non negat